

Số: 6.1.1.../KH-ĐHK&QTKD-CTSV

Thái Nguyên, ngày 12 tháng 5 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi Trường học không ma túy

Thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy; Kết luận 132-KL/TW ngày 18/3/2025 về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 36-CT/TW về công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy;

Thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030; căn cứ Chương trình phối hợp số 03/CT+PH-BCA-BGDĐT ngày 22/01/2024 giữa Bộ Công an, Bộ Giáo dục và Đào tạo về tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy trong cơ sở giáo dục giai đoạn 2024-2030;

Căn cứ Kế hoạch số 587/KH-BCA-C04 ngày 24/12/2024 của Bộ Công an về tổ chức chiến dịch truyền thông về hiểm họa ma túy và công tác phòng, chống ma túy;

Căn cứ Kế hoạch số 401/KH-BGDĐT ngày 09/4/2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc về “Triển khai Chương trình công tác về phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật, HIV/AIDS, ma túy, mại dâm trong Ngành Giáo dục năm 2025” và Kế hoạch số 1919/KH-ĐHTN ngày 22/4/2025 của Đại học Thái Nguyên (ĐHTN) "Kế hoạch phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật, HIV/AIDS, ma túy, mại dâm của Đại học Thái Nguyên năm 2025”;

Thực hiện Kế hoạch số 255/KH-BCA-BGD&ĐT ngày 28/4/2025 giữa Bộ Công an và Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Tổ chức cuộc thi Trường học không ma túy, Trường Đại học Kinh tế và Quản trị kinh doanh ban hành Kế hoạch triển khai công tác này tại Nhà trường, cụ thể như sau:

1. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1.1. Mục đích

- Tuyên truyền để sinh viên nhận thức sâu sắc hơn về nguy cơ và hậu quả nghiêm trọng mà ma túy có thể gây ra đối với sức khỏe, gia đình và xã hội.
- Thông qua Cuộc thi, sinh viên có thêm kiến thức để có thể nhận diện các loại ma túy, đặc biệt là các loại ma túy trá hình dưới dạng thực phẩm, đồ uống,



thuốc lá điện tử, ...; từ đó, hình thành ý thức tự bảo vệ bản thân, cộng đồng và tránh xa ma túy.

- Kiến tạo thêm diễn đàn, “sân chơi” để sinh viên thể hiện khả năng sáng tạo trong tuyên truyền phòng, chống ma túy.

- Định hướng, tạo động lực để sinh viên sống tích cực, có trách nhiệm trong xây dựng môi trường học tập an toàn, lành mạnh, không có ma túy và hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến ma túy trong Nhà trường.

- Góp phần phát triển phong trào và các hoạt động phòng, chống ma túy trong Nhà trường để hướng sinh viên đến những hoạt động tích cực, có ích cho bản thân và cộng đồng.

- Tạo điều kiện, cơ hội để kết nối giữa Nhà trường với gia đình người học, với cộng đồng và các cơ quan chức năng trong công tác phòng, chống ma túy; góp phần xây dựng “Cộng đồng không ma túy”.

1.2. Yêu cầu

- Cuộc thi “Trường học không ma túy” cần được chuẩn bị chu đáo, công tâm, khách quan, thiết thực, an toàn và tiết kiệm; tạo được phong trào, sức lan tỏa trong toàn thể cộng đồng sinh viên và viên chức, người lao động của Nhà trường.

II. NỘI DUNG

2.1. Hình thức

- Cuộc thi được tổ chức dưới hình thức Gameshow truyền hình với những phần thi hấp dẫn, lôi cuốn, sáng tạo; tạo sân chơi bổ ích, hứng thú để sinh viên tích cực, chủ động tìm hiểu kiến thức về phòng, chống ma túy, đáp ứng yêu cầu giáo dục sinh viên phát triển toàn diện.

- Cuộc thi được ghi hình, phát sóng trên Đài Truyền hình quốc gia và đăng tải trên các nền tảng số để tăng tình lan tỏa.

- Mỗi cuộc thi có 3 đội tuyển tham gia; mỗi đội tuyển đại diện cho một trường. Mỗi đội gồm 3 thành viên chính và các thành viên hỗ trợ do Nhà trường lựa chọn (số thành viên hỗ trợ tất cả các phương diện không quá 30 người, bao gồm cả thành viên hỗ trợ kỹ thuật, hậu đài).

2.2. Đối tượng tham gia

- *Thành viên chính tham gia Cuộc thi:* Theo quy định của Ban Tổ chức, thành phần tham gia Cuộc thi này bao gồm học sinh các trường trung học phổ thông, sinh viên các trường đại học, cao đẳng, dạy nghề.

Trường Đại học Kinh tế và Quản trị kinh doanh quy định đối tượng được lựa chọn tham gia Cuộc thi là sinh viên hệ đào tạo chính quy đang học tập tại Trường.

- *Thành viên hỗ trợ*: sinh viên, viên chức, người lao động của Nhà trường.

2.3. Số lượng các cuộc thi và chương trình

Cuộc thi dự kiến thực hiện 31 số ghi hình, phát sóng trên Đài Truyền hình quốc gia và đăng tải trên các nền tảng số, mạng xã hội.

Trong đó:

+ 20 cuộc thi dành cho học sinh trung học phổ thông.

+ 10 cuộc thi dành cho sinh viên các trường đại học, cao đẳng, dạy nghề.

+ 1 chương trình Gala tổng kết.

2.4. Phạm vi, quy mô tổ chức

2.4.1. Dành cho học sinh trung học phổ thông

- Dự kiến tổ chức tại 10 tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

- Mỗi cuộc thi gồm 03 trường tham dự.

- Tổng số cuộc thi được dự kiến tổ chức: 20 cuộc với 60 trường tham dự.

- Ban Tổ chức quyết định lựa chọn địa phương tổ chức cuộc thi và số lượng cuộc thi ở mỗi địa phương.

2.4.2. Dành cho sinh viên các trường đại học, cao đẳng, dạy nghề

- Dự kiến được tổ chức tại 5 tỉnh, thành phố tập trung nhiều trường đại học, cao đẳng, dạy nghề.

- Mỗi tỉnh, thành phố tổ chức 2 cuộc thi.

- Tổng số cuộc thi được dự kiến tổ chức: 10 cuộc với 30 trường tham dự.

- Ban Tổ chức quyết định lựa chọn địa phương tổ chức cuộc thi.

2.4.3. Chương trình Gala tổng kết

- Số lượng: 1 chương trình.

- Địa điểm dự kiến tổ chức: tại Hà Nội.

- Mục đích: Nhằm tổng kết và tôn vinh các đội thi xuất sắc; đồng thời, tuyên dương các hoạt động có sức lan tỏa trong công tác phòng, chống ma túy.

2.5. Nội dung thi

Nội dung thi gồm 4 phần thi dành cho các đội và phần thi dành cho khán giả.

- Cuộc thi “Trường học không ma túy” dành cho học sinh trung học phổ thông gồm các phần thi: Tôi là ai; Hiểu biết; Hùng biện và Tài năng.

- Cuộc thi “Trường học không ma túy” dành cho sinh viên các trường đại học, cao đẳng, dạy nghề gồm các phần thi: Tôi là ai; Hiểu biết; Thuyết minh dự án phòng, chống ma túy và Tài năng.



- Phần thi dành cho khán giả không được tính vào điểm thành tích xét trao giải của các đội tham gia cuộc thi.

2.6. Thời gian tổ chức và ghi hình

- Tổ chức và ghi hình dự kiến từ tháng 5/2025 đến tháng 11/2025.

- Chương trình Gala tổng kết: Dự kiến tháng 11/2025.

(Thời gian cụ thể theo thông báo của Trường Ban Tổ chức)

2.7. Cơ cấu giải thưởng

2.7.1. Cơ cấu giải thưởng của mỗi cuộc thi

- 01 giải Nhất: Giấy chứng nhận của Ban Tổ chức và phần thưởng tiền mặt trị giá 10.000.000 đồng/giải (*Mười triệu đồng*);

- 01 giải Nhì: Giấy chứng nhận của Ban Tổ chức và phần thưởng tiền mặt trị giá 7.000.000 đồng/giải (*Bảy triệu đồng*);

- 01 giải Ba: Giấy chứng nhận của Ban Tổ chức và phần thưởng tiền mặt trị giá 5.000.000 đồng/giải (*Năm triệu đồng*);

- Giải phụ: Giấy chứng nhận của Ban Tổ chức và phần thưởng tiền mặt trị giá 500.000 đồng/giải (*Năm trăm nghìn đồng*). Các giải phụ bao gồm:

+ Giải phần thi “Tôi là ai” ấn tượng nhất;

+ Giải phần thi “Hiểu biết xuất sắc nhất”;

+ Giải phần thi “Hùng biện xuất sắc nhất”, “Dự án phòng, chống ma túy xuất sắc nhất”;

+ Giải phần thi “Tài năng xuất sắc nhất”;

+ Giải “Nam/nữ diễn viên xuất sắc nhất”.

2.7.2. Chứng nhận tham gia cuộc thi

Ngoài cơ cấu giải thưởng quy định tại mục 2.7.1 của Kế hoạch này, Ban Tổ chức cấp Giấy chứng nhận cho thành viên tham gia Cuộc thi theo danh sách đăng ký chính thức của Nhà trường và xác nhận của Ban Tổ chức về việc tham gia của thành viên tại thời điểm tổ chức Cuộc thi.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

3.1. Đoàn Thanh niên

- Phối hợp với Trung tâm đào tạo theo nhu cầu xã hội tổ chức truyền thông rộng rãi về Cuộc thi bằng hình thức phù hợp; tăng cường tuyên truyền về Cuộc thi trên nền tảng số, mạng xã hội.

- Chủ trì tham mưu, đề xuất tổ chức thực hiện các hoạt động trong khuôn khổ Cuộc thi để bảo đảm Cuộc thi có ý nghĩa, có sức lan tỏa trong toàn Trường và cộng đồng, xã hội.

- Chủ động tiếp nhận thông tin về Cuộc thi (thời gian, địa điểm, thể lệ Cuộc thi, ngân hàng câu hỏi phân thi kiến thức và thi hùng biện, ...) để triển khai.

- Cung cấp tài liệu, kiến thức về phòng, chống ma túy tới toàn thể sinh viên của Trường để nghiên cứu, tìm hiểu.

- Thành lập Đội sinh viên của Trường tham gia thi, lập danh sách, trình Hiệu trưởng ban hành quyết định.

- Xây dựng dự toán kinh phí tham dự Cuộc thi của Đội sinh viên Trường, trình Hiệu trưởng.

- Vận động tài trợ từ các cơ quan, doanh nghiệp đối tác ngoài Trường cho các hoạt động của Đoàn Thanh niên Trường trong khuôn khổ Cuộc thi.

- Tham mưu với Lãnh đạo Trường giải quyết những vấn đề phát sinh trong quá trình sinh viên của Trường tham gia Cuộc thi.

3.2. Phòng Công tác Học sinh - sinh viên

- Phối hợp với Đoàn Thanh niên Trường và các Khoa quản lý ngành đào tạo, Viện Đào tạo quốc tế tham mưu với Lãnh đạo Trường cử sinh viên tham gia Cuộc thi.

- Phối hợp với Đoàn Thanh niên Trường để thu thập thông tin liên quan đến phòng, chống ma túy; nghiên cứu và bổ sung vào khối kiến thức của Tuần sinh hoạt công dân đầu năm học 2025 - 2026 để phổ biến tới sinh viên.

3.3. Trung tâm đào tạo theo nhu cầu xã hội

Phối hợp với Đoàn Thanh niên Trường để thực hiện tốt công tác truyền thông về “Cuộc thi Trường học không ma túy” và các nội dung phòng, chống ma túy nói chung trên các kênh truyền thông của Trường.

3.4. Phòng Kế hoạch - Tài chính

Hỗ trợ, hướng dẫn Đoàn Thanh niên Trường lập dự toán, quản lý kinh phí, thanh quyết toán kinh phí cho Đội sinh viên tham gia Cuộc thi theo đúng quy định.

3.5. Các khoa quản lý đào tạo, Viện Đào tạo quốc tế

- Phối hợp với Đoàn Thanh niên để truyền thông về Cuộc thi.

- Chỉ đạo đội ngũ Cố vấn học tập phối hợp hiệu quả với Đoàn Thanh niên cùng các giảng viên liên quan trong thực hiện nhiệm vụ cử sinh viên, quản lý sinh viên tham gia Cuộc thi, tham gia cổ vũ cho các đội thi; theo dõi, cập nhật thông

tin về sinh viên tham gia Cuộc thi và báo cáo, đề xuất với Lãnh đạo Trường xử lý những vấn đề phát sinh trong quá trình sinh viên tham gia Cuộc thi.

3.6. Phòng Quản trị - Phục vụ

Phối hợp với Đoàn Thanh niên Trường để tạo điều kiện phù hợp về cơ sở vật chất cho sinh viên trong quá trình tập luyện để tham gia Cuộc thi.

Trên đây là Kế hoạch triển khai Cuộc thi “Trường học không ma túy” tại Trường Đại học Kinh tế và Quản trị kinh doanh. Lãnh đạo Trường đề nghị các đơn vị và Đoàn Thanh niên Trường quan tâm, triển khai thực hiện.

Trong quá trình thực hiện Kế hoạch này, nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc, đề nghị các Trưởng đơn vị liên hệ trực tiếp với Đồng chí Nguyễn Huy Hoàng - Phó trưởng phòng Công tác Học sinh - sinh viên, Bí thư Đoàn Thanh niên Trường để được hỗ trợ giải quyết.

Nếu những vấn đề phát sinh cần được báo cáo cơ quan quản lý cấp trên hoặc Ban Tổ chức Cuộc thi thì đồng chí Nguyễn Huy Hoàng báo cáo trực tiếp với Lãnh đạo Trường. Lãnh đạo Trường liên hệ theo thông tin dưới đây để nhận được sự hỗ trợ từ cấp trên hoặc Ban Tổ chức:

- Bộ Công an (qua Cục Cảnh sát điều tra tội phạm ma túy): Đồng chí Thượng tá Dương Thị Thanh Huyền - Phó Trưởng phòng 1; điện thoại: 0984 552 299.

- Bộ Giáo dục và Đào tạo (qua Vụ Học sinh, sinh viên): Đồng chí Nguyễn Văn Thanh - Phó Vụ trưởng Vụ Học sinh, sinh viên; điện thoại: 02438 695 144.

Nơi nhận:

- BGH (để chỉ đạo);
- Các đơn vị, các tổ chức CT-XH (để thực hiện);
- Lưu VT, CTSV.

**KT.HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**



TS. Bùi Nữ Hoàng Anh